



СТОПАНСКА АКАДЕМИЯ „ Д.А. ЦЕНОВ“ – СВИЦОВ

С.А. „Д.А.Ценов“ - Свищов
Вх.№ 93 ДР - 42/02-10.2023

СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р ГАЛЯ СТОЯНОВА ИВАНОВА-КУЗМАНОВА,
професионално направление 3.8. „Икономика“,
научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ
на стопанската дейност“
катедра „Счетоводна отчетност“ при „С.А. Ценов“ - Свищов

Относно: участие на гл. ас. д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.8 Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство)“, обн. в ДВ бр. 61/18.07.2023 г. за нуждите на катедра „Счетоводна отчетност“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов .

1. Представяне на кандидата

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“ е обявен от СА „Д. А. Ценов“ – Свищов за нуждите на катедра „Счетоводна отчетност“ в област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.8 Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство)“. Конкурсът е обявен в ДВ бр. 61/18.07.2023 г. в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“.

В конкурса за заемане на академичната длъжност "доцент" участва само един кандидат **гл. ас. д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова** от катедра „Счетоводна отчетност“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов. Кандидатът е представил необходимата документация в съответствие със законовите изисквания.

2. Основание за написване на становище

Настоящото становище е разработено въз основа на Решение на факултетния съвет на факултет „Стопанска отчетност“ при СА „Д. А. Ценов“ - Свищов, (Протокол № 1/11.09.2023 г), Заповед № 844/12 септември 2023 г. на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ и проведено заседание на научното жури (Протокол № 1/25.09.2023).

3. Персонална характеристика на кандидата

Радосвета Йорданова Кръстева-Христова е родена на 22.03.1975 година в град Свищов. През 1994 г. завършва средно специално образование в специалност „Икономика“ на ДТГ „Димитър Хадживасилев“ – Свищов (диплома Серия В-94, №

007827, рег. № 4637/35 от 04.07.1994 г.). През 1999 г. завършва ОКС „магистър“ в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов (диплома Серия СА – 1999, № 054813, регистрационен № 32089/1999 г.). През 2000 година е зачислена като редовен докторант към катера „Счетоводна отчетност“ на СА „Димитър А. Ценов“. През 2006 година придобива ОНС „доктор“, след успешна защита на дисертационен труд на тема „Концепция за системност в усъвършенствуване счетоводното отчитане на промишлените дейности“ (диплома № 30899 от 22.12.2006 г.).

Трудовият опит на гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова стартира през 2006 г., когато е назначена като асистент в катедра „Счетоводна отчетност“ на СА „Д. А. Ценов“. По-късно става последователно старши асистент (през 2007 г.) и главен асистент (през 2010 г.). Между 2007 г. и 2010 г. кандидатът заема длъжността „Директор“ на Център за кариерно развитие към СА „Д. А. Ценов“. Между 2015 г. и 2017 г. работи в същото звено, което е преименувано на Академичен център за кариерно консултиране и връзки с обществеността, като координатор/кариерно консултиране и алумни (през 2015 г. и 2016 г.) и главен координатор (през 2016 г. и 2017 г.).

В рамките на проект „Студентски практики“, реализиран от висшето ни училище гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова е функционален експерт (през 2016 г. и 2017 г.) и академичен наставник (през 2018 г. и между 2020 г. и 2023 г.), а по проект „Икономическото образование в България 2030“ работи като експерт/учебна документация съвместни програми през 2022 г. По проект „Иновативен метод и информационно-технологичен софтуер за автоматична счетоводна среда“ е старши изследовател между 2022 г. и 2023 г.

С цел повишаване на квалификацията, знанията и уменията си гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова участва в редица обучения и специализации, сред които: „Виртуална учебна среда Moodle“, „Работа с платформа за дистанционно проверяване на тестови форми“, „Управление на проекти“, „Управление на международни научноизследователски проекти“, „Обучение на научни ръководители на докторанти“, „Трансфер на технологии и закрила и управление на интелектуалната собственост“, „Основи на програмирането със C#“, „Математически концепции за програмисти“, „Наука за данните“, английски език, немски език, консултант по кариерно развитие и др.

Гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова владее чужди езици - английски, немски и руски език (самостоятелно ниво). От 2008 г. е катедрен Еразъм координатор, а от 2013 г. е член на Съюза на учените в България.

4. Обща оценка на учебно-преподавателската работа

Във връзка с представени за конкурса справки за осъществената педагогическа дейност от гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова се констатира, че последните пет учебни години средногодишният брой часове аудиторна заетост на е 514,65 часа при норматив от 400 часа през първите три години и 500 часа през следващите две години. Натовареността по учебни години е както следва: 2018/2019 – 444 часа, 2019/2020 – 400 часа, 2020/2021 – 589 часа, 2021/2022 – 622,5 часа, 2022/2023 – 517,73 часа. Това количествено надхвърля заложения в нормативната база годишен норматив.

Гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова активно участва в обучението на студенти в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“. От представените документи за конкурса се установява, че кандидатът участва в разработването и преподаването (самостоятелно и съвместно) на 14 лекционни курса - 9 лекционни курса в ОКС „бакалавър“ и 5 в ОКС „магистър“. В ОКС „бакалавър“ това са дисциплините: „Foundations of Accounting“, „Управленско счетоводство“ пред спец „СК“, „Management Accounting“, „Управленско счетоводство“ пред спец „Финанси“ и „СФК“, „История на счетоводството“, „Foundations of Accounting“, „Основи на счетоводството“, „Финансово счетоводство“, „Счетоводство на малкото предприятие“. В ОКС „магистър“ това са дисциплините: „История на счетоводството“, „Управленско счетоводство“, „Счетоводна политика на нефинансовите предприятия“, „Счетоводство за мениджъри“, „Accounting for Managers“.

Гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова има безспорен принос за обогатяване на дисциплината управленско счетоводство. Доказателство за това е изданието самостоятелен учебник „Управленско счетоводство“ Свищов, АИ „Ценов“, 2022, с.200. Наред с това е съавтор в 2 учебника и едно учебно пособие.

Към месец август 2023 година общият трудов стаж на гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова е 16 години, 11 месеца и 4 дни, всички са като асистент/старши асистент/главен асистент в СА „Д. А. Ценов“.

В тематично направление цялата учебна дейност отговаря на направлението на обявения конкурс, което е доказателство за високото професионално равнище на кандидата.

5. Обща оценка на научните изследвания и изследователската дейност

Публикациите на гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова са в нови области на счетоводното познание и намират широко практическо приложение. Научните разработки са в областта на дигитализацията в счетоводството, управленското счетоводство, счетоводната политика, историята на счетоводството, счетоводната професия и обучението по счетоводство. От Справката за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ се прави констатацията, че в количествено изражение публикациите на гл. ас. д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова по брой, обем и съдържание са достатъчни за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки и съответно направление 3.8 Икономика в съответствие с постановките на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ.

Гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова е представила за участие в конкурса общ брой публикации: 27 в т.ч. самостоятелни публикации: 17 броя; съвместни публикации: 10 броя. Публикациите по вид са: монография – 1 брой; доклади – 14 броя; статии – 7 броя; студии – 5 броя. Публикации в Scopus и Web of Science - статии – 1 брой (Група Г 6.1., съвместна); публикации на английски език: 4 броя; доклади – 1 брой (Група Г 7.5., съвместен); статии – 3 броя (Група Г 6.1., 7.3., 7.4., съвместни). Точките от публикации, които събира гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова от група Г са 206,72 при изискуеми 200 точки. Публикации в брой страници: 598 стр. в т.ч. монография – 310 стр. ; доклади – 84 стр.; статии – 60 стр.; студии – 144 стр. От представена Справка за

минималните изисквания чл.26 ал.2 и 3 от на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за развитие на академичния състав в СА „ Д. А. Ценов“ - Свищов, чл.116 и чл.124 се установява, че за участие в конкурса по групи показатели събраните точки са следните: показател А – 50 т.; показател В – 100 т.; показател Г – 206,72 т.; показател Д – 50 т. общо точки А+ В+ Г+ Д (50 т. +100 т. +206,72 т.+ 50 т. =406.72 т.).

Важно е да се подчертае, че част от публикациите на гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова са индексирани и реферирани в световноизвестни бази данни, като Scopus и Web of Science.

Представените публикации за конкурса от гл. ас д-р Радосвета Кръстева-Христова са с актуална и съвременна тематична насоченост. Разработките са със значима научна и приложна стойност. Кандидатът извършва критичен анализ на нормативните и теоретичните постановки, предлага се нови подходи на научното познание в областта на счетоводство и на тази база са аргументирани собствени изводи и научнообосновани заключения.

Гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова участва в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ с монографично изследване на тема: „Дигитализацията в счетоводството – съвременни проблеми и предизвикателства“. Пловдив, Макрос, 310 стр., ISBN 978-954-561-592-4. Представената монография е разработена на високо научно ниво, включва теоретично и практическо проучване, анализ и систематизиране на основни теоретични постановки, свързани с проблемите на дигитализацията в счетоводството. В разработката ясно са очертани проблемите и предизвикателствата на дигитализацията в счетоводството в технологичен, организационен и социален аспект. Авторът доказва, че дигитализацията в счетоводството е задълбочено теоретично и научно обоснована практика с висок потенциал. Тя е фактор за растеж и сполучливото внедряване на дигитални технологии предизвиква промени в технологичен, организационен и социален аспект върху дейността на предприятията. Чрез това самостоятелно научно изследване гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова се утвърждава като изследовател с разнообразни и нови идеи, задълбочен поглед над редица значими проблеми в областта на счетоводството.

Кандидатът има самостоятелен учебник -„Управленско счетоводство“ Свищов, АИ „Ценов“, 2022 , с.200. , който е обсъден и приет на заседание на катедрения съвет на катедра „Счетоводна отчетност“ (Протокол № 2 от 12 септември 2022 година), след избор на двама вътрешни рецензенти (протокол № 1 от 7 септември 2022 година) и приемане на вътрешните рецензии (протокол № 2 от 12 септември 2022 година) от доц. д-р Галина Чиприянова и доц. д-р Станислав Александров.

След защита на ОНС „доктор“ гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова за периода 2009 г.– 2023 г. участва в седем научноизследователски проекта, финансирани от държавната субсидия за научна дейност, включително един проект като ръководител и шест като член на екипа. Участвала е в три проекта за частично финансиране на научен форум. Участвала е също така и в проект „Икономическото образование в България 2030“, финансиран от Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“, и проект „Иновативен метод и информационно-технологичен софтуер за автоматична счетоводна среда“, финансиран от Национален иновационен фонд.

Гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова участва в чуждестранни и национални и научни форуми, където са популяризирани нейните идеи.

Съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ - Свищов и от представената документи за участие в конкурса може да се направи извода, че гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова покрива наукометричните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

6. Характеризиране на научните приноси

В научните публикации на гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова се изследва актуална счетоводна проблематика, свързана с историята на счетоводството, друга част от разработките са посветени на счетоводната политика, управленското счетоводство дигитализацията и автоматизацията на счетоводството. Авторът застъпва идеята за нов модел на образователна политика чрез внедряване на гъвкави образователни схеми, ускорената дигитална трансформация в учебния процес и усъвършенстване на процеса на обучение на специалисти по счетоводство. Гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова представя справка за изпълнение на минималните национални изисквания, както и справка за оригиналните научни приноси:

- Приложен е специфичен инструментариум спрямо специализираната литература. Извършен систематичен преглед на литературата, библиометричен анализ и научно картографиране. Гл. ас. д-р Радосвета Кръстева-Христова предлага нова дефиниция за същността на дигитализацията в счетоводство. Разработен е примерен модел за оценка на въздействието на дигитализацията и дигиталната трансформация в счетоводството със седем качествени и девет количествени показатели. [Монография, Група Г публикации 7.1., 7.2.];

- Извършени са практически проучвания на предлаганите софтуерни разработки в областта на счетоводството в страната - посредством анкетно проучване и ранжиране сред 58 предприятия в България, и в чужбина – чрез мониторинг и прилагане на практическия инструмент на платформата Carterra. На тази база е оценена степента на приложението на съвременните дигитални инструменти в областта на счетоводството (специализиран счетоводен софтуер) в дигитална среда в предприятията в България. Открити са факторите, които влияят върху избора на счетоводен софтуер. Авторът прави извода, че е важна ролята на счетоводния отдел в процеса на изграждане и прилагане на модел за оценка на дигитална зрялост на предприятието и на модел за дигитална трансформация на счетоводството. [Монография];

- Извършено е проучване на нагласите на специалисти с висше икономическо образование. Обосновано предложение за изграждане на нов модел на обучение в областта на счетоводството, като се внедряват гъвкави образователни схеми, ускорената дигитална трансформация и пълното адаптиране към съответните предизвикателства на бизнеса (практиката). Чрез проучване и критичен анализ на развиваните от висшите училища в България програми в ОКС „магистър“ в областта на счетоводството са формулирани предложения за съвременни и конкурентноспособни

университетски политики в областта на устойчивото развитие. [Група Г публикация 6.1., 7.8.];

- Идентифицирани, систематизирани и са обобщени важни проблеми в областта на икономическото и счетоводното образование. Формулирани изводи и препоръки, които успешно могат да се въведат в системата на висшето образование с цел усъвършенстване на процеса на обучение на специалисти по счетоводство. Направено е интересно предложение за реформи в методите и организацията на обучение и промяна в учебната документация. [Монография, Група Г публикации 7.3., 7.4., 7.5., 7.15., 9.1., 9.3., 9.5.]

- Представен е примерен компетентностен модел на счетоводителя на бъдещето. Направено е сполучливо проучване и анализ на данните за предлаганите на пазара на труда свободни работни позиции в областта на счетоводството. Моделът е обогатен допълнително и при съобразяване на очакванията и препоръките на професионалните организации в областта на счетоводството, както и в условията на дигитализация. [Монография, Група Г публикации 7.6., 7.11., 7.17., 9.2.];

- Обоснована необходимостта от въвеждане на т. нар. стратегическо управленско счетоводство на равнище предприятие с цел вземане на своевременни управленски решения. Прави се предложение за внедряване на нови подходи и методи, свързани с отчитането на разходите и калкулирането на себестойността като Target Costing, Kaizen Costing, Activity Based Costing, Balanced Scorecard и бюджетиране на разходите. [Група Г публикации 7.9., 7.12., 7.16., 7.18.];

- Доказва се необходимостта от възприемането на историята на счетоводството като самостоятелно научно направление. Формулирани са нейните предмет, метод и функции, конкретизиране на исторически източници на информация, прилагане на възможни подходи В тази връзка е проследен генезисът на счетоводството исторически аспект. [Група Г публикация 7.13.];

- Предложен е вариант за оценка на придобиваните дълготрайни активи по възстановителна стойност. Извършен е критичен анализ на същността, възможностите за прилагане, предимствата и недостатъците на историческата цена като база за оценка на активите в предприятието при тяхното придобиване, и на модела на преоценка на активите по справедлива стойност. Дообогатена е счетоводната теория относно дефинирането и методиката за изчисляването на двете ѝ разновидности – дневна (настояща) възстановителна стойност и бъдеща възстановителна стойност. [Група Г публикация 7.20.];

- Предложен е нов вариант за разработване на счетоводна политика на предприятията. Акцентът е поставен върху систематизиране на управленските решения относно счетоводната политика; конкретизиране обектите на отчитане, за които се изготвят елементите на счетоводната политика; документално оформяне на счетоводната политика; информиране на заинтересованите лица и вменяване на ангажименти по изпълнението на счетоводната политика; коригиране на счетоводната политика при необходимост. Открити са теоретико-приложни модели и възможности за оптимизиране на счетоводната политика в отделни нефинансови предприятия. [Група Г публикации 7.10., 7.14., 9.4.];

7. Академична известност

Познавам колегата гл. ас д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова още от студентските ѝ години досега, като: отговорна, трудолюбива, инициативна, креативна. Това е професионалист в областта на счетоводството, уважаван преподавател и търсещ изследовател.

От представената справка за цитиране се установява, че гл. ас д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова е цитирана в монографии и колективни томове с научно рецензиране както следва: в 1 монография - 1 цитиране (10 точки), и в 2 студии – 2 цитирания по 10 точки (20 точки) – (Д-12 -30 т.). Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране: в 3 публикации - 4 цитирания по 5 точки - 20 точки - (Д-13 -20 т.). В заключение може да се твърди, че са покрити изискванията за цитирания (Д- 50 т.).

Кандидатът е участвал в общо четири краткосрочни мобилности по програма „Еразъм+“, от които две с цел преподаване в университети в Италия и Северна Македония и две с цел обучение в университети в Полша и Испания.

8. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки.

Нямам критични бележки към работата на гл. ас д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова. Предлагам да запази високото ниво на научно-изследователската работа. Препоръчвам да продължи своите изследвания в областта на дигитализацията на счетоводството и стратегическо управленско счетоводство.

9. Обобщена оценка

В заключение твърдя, че представените документи и материали отговарят на изискванията посочени в нормативната база за заемане на академичната длъжност „доцент“. Заявявам убедено, че кандидатурата на гл. ас. д-р **Радосвета Йорданова Кръстева-Христова** отговаря напълно на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“ - Свищов. Изказвам своето положително становище и препоръчвам на уважаемите членове на почитаемото Научно жури да подкрепят избора на гл. ас. д-р Радосвета Йорданова Кръстева-Христова за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ по област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.8 Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство) за нуждите на катедра „Счетоводна отчетност“, факултет „Стопанска отчетност“ на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Информацията е заличена

(на основание чл. 4, т. 1

Свищов,
30.09.2023 г.

Изготвил становището: ... от Регламент (ЕС) 2016/679
(доц. д-р Галя Иванова – Кузманова)



D. A. TSENOV ACADEMY OF ECONOMICS - SVISHTOV

OPINION

from

Associate Professor GALYA STOYANOVA IVANOVA-KUZMANOVA, Ph.D.,
professional direction 3.8. "Economy",
scientific specialty "Accounting, control and analysis
of economic activity"

Department of Accounting at D.A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov

Regarding: participation of Head Assist. Prof. Radosveta Yordanova Krasteva-Hristova, PhD, in a competition for the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education: 3. Social, economic and legal sciences, professional direction: 3.8 Economics, scientific specialty "Accounting, control and analysis of economic activity (accounting)", published in SG no. 61/18.07.2023 for the needs of the Department of Accounting at the D.A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov.

1. Presentation of the candidate

The competition for the academic position "Associate Professor" has been announced by D.A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov for the needs of the Department of Accounting in the field of higher education: 3. Social, economic and legal sciences, professional direction: 3.8 Economics, scientific specialty "Accounting, control and analysis of economic activity (accounting)". The competition was announced in SG no. 61/18.07.2023 in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, PPZRASRB and the Regulations for the Development of the Academic Staff at the D.A. Tsenov Academy of Economics.

Only one candidate took part in the competition for the academic position "Associate Professor" – **Head Assist. Prof. Radosveta Yordanova Krasteva-Hristova, PhD** from the Department of Accounting at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov. The applicant has submitted the necessary documentation in accordance with the legal requirements.

2. Grounds for writing an opinion

This opinion was developed on the basis of the Decision of the Faculty Council of the Faculty of Economic Accounting at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov, (Protocol no 1/11.09.2023), Order No. 844/12.09.2023 of the Rector of the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov in accordance with the Regulations for the Development of the Academic Staff at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov and held Meeting of the Scientific Jury (Protocol No. 1/25.09.2023).

3. Personal characteristics of the candidate

Radosveta Yordanova Krasteva-Hristova was born on March 22, 1975 in the town of Svishtov. In 1994, she graduated from secondary special education in the specialty "Economics" at DTG "Dimitar Hadjivasilev" - Svishtov (diploma Series B-94, No. 007827, reg. No. 4637/35 dated 04.07.1994). In 1999, she obtained Master's degree at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov (diploma Series SA - 1999, No. 054813, registration No. 32089/1999). In 2000, she was enrolled as a full-time PhD student at the Department of Accounting at the D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov. In 2006, she obtained the PhD degree, after successfully defending her dissertation on the topic "Concept of systematics in improving the accounting reporting of industrial activities" (diploma No. 30899 of 22.12.2006).

The work experience of Head Assist. Prof. Radosveta Yordanova Krasteva-Hristova, PhD, started in 2006, when she was appointed as an Assistant Professor in the Department of Accounting at the D. A. Tsenov Academy of Economics. She later became successively Senior Assistant (in 2007) and Head Assistant (in 2010). Between 2007 and 2010, the candidate held the position of "Director" of the Center for Career Development at the D. A. Tsenov Academy of Economics. Between 2015 and 2017, she worked in the same unit, which was renamed the Academic Center for Career Counseling and Public Relations, as Coordinator/Career Counseling and Alumni (in 2015 and 2016) and Chief Coordinator (in 2016 and 2017).

Within the framework of the "Student Practices" project, implemented by our higher school Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, is a functional expert (in 2016 and 2017) and an academic mentor (in 2018 and between 2020 and 2023), and under the project "Economic Education in Bulgaria 2030" works as an expert/tutorial documentation joint programs in 2022. On the project "Innovative method and information technology software for automatic accounting environment" is a senior researcher between 2022 and 2023.

In order to increase her qualifications, knowledge and skills Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, participated in a number of trainings and specializations, including: "Virtual learning environment Moodle", "Working with a platform for remote verification of test forms", "Project management", "Management of international scientific research projects", "Training PhD Research Supervisors", "Technology Transfer and Protection and Management of Intellectual Property", "Basics of C# Programming", "Mathematical Concepts for Developers", "Data Science", English, German, career development consultant, etc.

Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, is fluent in foreign languages - English, German and Russian (independent level). Since 2008, she has been a departmental Erasmus coordinator, and since 2013 she has been a member of the Union of Scientists in Bulgaria.

4. General evaluation of the educational and teaching work

In connection with the references submitted for the competition on the implemented pedagogical activity from Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, it was found that for the last five academic years the average annual number of classroom hours was 514.65 hours with a standard of 400 hours in the first three years and 500 hours in the following two years. The workload by academic year is as follows: 2018/2019 – 444 hours, 2019/2020 – 400 hours, 2020/2021 – 589 hours, 2021/2022 – 622.5 hours, 2022/2023 – 517.73 hours. This quantitatively exceeds the annual norm laid down in the legal framework.

Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, actively participates in the education of students in the Bachelor's and Master's degrees. From the submitted documents for the competition, it is established that the candidate participated in the development and teaching (independently and jointly) of 14 lecture courses - 9 lecture courses in the Bachelor's degree and 5 in the Master's degree. In EQD "Bachelor" these are the disciplines: "Foundations of Accounting", "Management Accounting" for the specialization "SK", "Management Accounting", "Management Accounting" for the specialization "Finance" and "SFC", "History of Accounting", "Foundations of Accounting", "Fundamentals of Accounting", "Financial Accounting", "Small Business Accounting". In the EQD "Master" these are the disciplines: "History of Accounting", "Management Accounting", "Accounting policy of non-financial enterprises", "Accounting for Managers".

Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, has made an indisputable contribution to enriching the discipline of management accounting. Proof of this is the published independent textbook "Management Accounting" Svishtov, AI "Tsenov", 2022, p.200. In addition, she is a co-author of 2 textbooks and one textbook aids.

As of August 2023, the total work experience of Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, is 16 years, 11 months and 4 days, all of them as Assistants/Senior Assistants/Head Assistants in the D. A. Tsenov Academy of Economics.

In the thematic direction, all educational activity corresponds to the board of the announced competition, which is proof of the high professional level of the candidate.

5. General assessment of scientific research and research activity

The publications of Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, are in new areas of accounting knowledge and find wide practical application. Research developments are in the field of digitalization in accounting, management accounting, accounting policy, history of accounting, accounting profession and accounting education. From the Report on the implementation of the minimum national requirements for holding the academic position "Associate Professor", the finding is made that in quantitative terms the publications of Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, in terms of number, volume and content are sufficient for the occupation of the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences and the corresponding direction 3.8 Economics in accordance with the regulations of ZRASRB and PPZRASRB.

Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, submitted a total number of publications for participation in the competition: 27, including independent publications: 17 issues; co-authored publications: 10 issues. Publications by type are: monograph – 1 issue; reports – 14 issues; articles – 7 issues; studies - 5 issues. Scopus and Web of Science publications - articles - 1 issue (Group D 6.1., co-authored); publications in English: 4 issues; report – 1 piece (Group D 7.5., co-authored); articles – 3 issues (Group D 6.1., 7.3., 7.4., co-authored). The points from publications collected by Dr. Radosveta Krasteva-Hristova from group G are 206.72 out of the required 200 points. Publications in number of pages: 598 pages incl. monography – 310 pages; reports – 84 pages; articles – 60 pages; studies - 144 pages. From the presented Reference for the minimum requirements of Article 26 para. 2 and 3 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria , the Regulations for the Development of the Academic Staff at the D. A. Tsenov Academy of Economics -

Svishtov, Art. 116 and Art. 124 establish that for participation in the competition by groups of indicators the collected points are the following: indicator: A – 50 points; indicator B – 100 points; indicator D – 206.72 points; indicator D – 50 points total points A+ B+ D+ D (50 points + 100 points + 206.72 points + 50 points = 406.72 points).

It is important to emphasize that part of the publications of Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, are indexed and referenced in world-renowned databases, such as Scopus and Web of Science.

The submitted publications for the competition from Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, have an up-to-date and contemporary thematic focus. The developments are of significant scientific and applied value. The candidate performs a critical analysis of normative and theoretical statements, new approaches to scientific knowledge in the field of accounting are proposed, and on this basis own conclusions and scientifically based conclusions are argued.

Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, participated in the competition for the academic position of "Associate Professor" with a monographic study on the topic: "Digitalization in accounting - contemporary problems and challenges". Plovdiv, Makros, 310 pages, ISBN 978-954-561-592-4. The presented monograph was developed at a high scientific level, includes theoretical and practical research, analysis and systematization of basic theoretical propositions related to the problems of digitalization in accounting. In research clearly are outlined the problems and challenges of digitalization in accounting in technological, organizational and social aspects. The author proves that digitalization in accounting is a thoroughly theoretical and scientifically grounded practice with high potential. It is a factor for growth and the successful implementation of digital technologies causes changes in the technological, organizational and social aspects of the activities of enterprises. Through this independent scientific study Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, asserts herself as a researcher with diverse and new ideas, an in-depth look at a number of significant problems in the field of accounting.

The candidate has a independent textbook - "Management accounting" Svishtov, AI "Tsenov", 2022, p.200, which was discussed and adopted at a meeting of the Departmental Council of the Department of Accounting (Protocol No. 2 of September 12, 2022), after the selection of two internal reviewers (Protocol No. 1 of September 7, 2022) and acceptance of the internal reviews (Protocol No. 2 of September 12, 2022) by Assoc. Prof. Galina Chipriyanova, PhD, and Assoc. Prof. Stanislav Alexandrov, PhD.

After obtaining a PhD degree Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, for the period 2009-2023 participated in seven research projects financed by the state grant for scientific activity, including one project as a leader and six as a team member. She has participated in three scientific forum partial funding projects. She also participated in the project "Economic Education in Bulgaria 2030", financed by the Operational Program "Science and Education for Intelligent Growth", and the project "Innovative Method and Information Technology Software for an Automatic Accounting Environment", financed by the National Innovation Fund.

Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, participates in foreign and national and scientific forums, where they are popularized her ideas.

In accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, PPZRASRB and the Regulations for the Development of the Academic Staff in D. A. Tsenov Academy of Economics – Svishtov and from the submitted documents for participation in the competition, it can be concluded that Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, meets the scientometric requirements for holding the academic position "Associate Professor".

6. Characterization of scientific contributions

In the scientific publications of Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, researches current accounting issues related to the history of accounting, another part of the research are dedicated to accounting policy, management accounting, digitalization and automation of accounting. The author advocates the idea of a new model of educational policy through the development of flexible educational schemes, the accelerated digital transformation in the educational process and improvement of the training process of accounting specialists. Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, presents a report on the fulfillment of the minimum national requirements, as well as a report on the original scientific contributions:

- A specific tool compared to the specialized literature is applied. Systematic literature review, bibliometric analysis and scientific mapping are performed. Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, offers a new definition for the essence of digitalization in accounting. An exemplary model for assessing the impact of digitalization and digital transformation in accounting has been developed with seven qualitative and nine quantitative indicators. [Monograph, Group D publications 7.1., 7.2.];

- Practical studies of the offered software developments in the field of accounting have been carried out in the country - through a survey and ranking among 58 enterprises in Bulgaria, and abroad - through monitoring and application of the practical tool of the Capterra platform. On this basis, the extent of the application of modern digital tools in the field of accounting (specialized accounting software) in a digital environment in enterprises in Bulgaria was evaluated. The factors influencing the choice of accounting software are highlighted. The author concludes that the role of the accounting department is important in the process of building and implementing a model for assessing the digital maturity of the enterprise and a model for the digital transformation of accounting. [Monograph];

- A study of the attitudes of specialists with higher economic education was carried out. A proposal for building a new model of training in the field of accounting, implementing flexible educational schemes, accelerated digital transformation and full adaptation to the relevant challenges of business (practice) is substantiated. Proposals for modern and competitive university policies in the field of sustainable development have been formulated through a study and critical analysis of the Master's programs developed by higher education institutions in Bulgaria. [Group D publication 6.1., 7.8.];

- Important problems in the field of economic and accounting education have been identified, systematized and summarized. Formulated conclusions and recommendations that can be successfully introduced into the higher education system in order to improve the training process of accounting specialists. An interesting proposal was made for reforms in the methods and organization of training and changes in the training documentation. [Monograph, Group D publications 7.3., 7.4., 7.5., 7.15., 9.1., 9.3., 9.5.]

- An exemplary competency model of the accountant of the future is presented. A successful study and analysis of the data on the job market vacancies in the field of accounting has been carried out. The model is further enriched by taking into account the expectations and recommendations of the professional organizations in the field of accounting, as well as in the conditions of digitalization. [Monograph, Group D publications 7.6., 7.11., 7.17., 9.2.] ;

- Justified the need to introduce the so-called strategic management accounting at the enterprise level in order to make timely management decisions. A proposal is made for the implementation of new approaches and methods related to cost accounting and cost calculation such as Target Costing, Kaizen Costing, Activity Based Costing, Balanced Scorecard and cost budgeting. [Group D publications 7.9., 7.12., 7.16., 7.18.];

- The necessity of perceiving the history of accounting as an independent scientific direction is proven. Its subject, method and functions, specification of historical sources of information, application of possible approaches are formulated. In this connection, the genesis of the accounting historical aspect is traced. [Group D publication 7.13.];

- An option for evaluating the acquired fixed assets at replacement value is proposed. A critical analysis of the essence, possibilities of application, advantages and disadvantages of the historical price as a basis for evaluating the assets in the enterprise during their acquisition, and of the model of revaluation of the assets at fair value was carried out. The accounting theory regarding the definition and methodology for the calculation of its two varieties - daily (current) replacement value and future replacement value has been enriched. [Group D publication 7.20.];

- A new option for developing an accounting policy for enterprises is proposed. The emphasis is placed on the systematization of management decisions regarding accounting policy; specifying the reporting objects for which the elements of the accounting policy are prepared; documentation of the accounting policy; informing the interested parties and imputing commitments on the implementation of the accounting policy; adjusting the accounting policy if necessary. Theoretical-applied models and opportunities for optimizing the accounting policy in individual non-financial enterprises are highlighted [Group D publications 7.10., 7.14., 9.4.];

7. Academic reputation

I know the colleague Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, since her student years until now, as: responsible, hardworking, initiative, creative. It is an accounting professional, respected lecturer and active researcher.

From the presented reference for citation, it is established that Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD, is cited in monographs and collective volumes with scientific review as follows: in 1 monograph - 1 citation (10 points), and in 2 studies - 2 citations of 10 points each (20 points) - (D-12 -30 points). Citations in non-refereed peer-reviewed journals: in 3 publications - 4 citations of 5 points - 20 points - (D-13 -20 points). In conclusion, it can be claimed that the requirements for citations (D-50 points) are covered.

The candidate has participated in a total of four short-term mobilities under the Erasmus+ program, two of which were for the purpose of teaching at universities in Italy and North Macedonia and two for the purpose of training at universities in Poland and Spain.

8 . Admitted weaknesses, critical remarks, recommendations

I have no critical comments on the work of Head Assist. Prof. Radosveta Krasteva-Hristova, PhD. I propose to maintain the high level of research work. I recommend that she continue her research in the field of digitalization of accounting and strategic management accounting.

9. Summary evaluation

In conclusion, I assert that the presented documents and materials meet the requirements specified in the normative framework for occupying the academic position "Associate Professor". I declare with conviction that the candidacy of **Head Assist. Prof. Radosveta Yordanova Krasteva-Hristova, PhD**, fully complies with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, PPZRASRB and the Regulations for the Development of the Academic Staff at D. A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov. I express my positive opinion and recommend the esteemed members of the esteemed Scientific Jury to support the selection of Head Assist. Prof. Radosveta Yordanova Krasteva-Hristova, PhD, for the academic position of "ASSOCIATE PROFESSOR" in the field of higher education: 3. Social, economic and legal sciences, professional direction: 3.8 Economics, scientific specialty "Accounting, control and analysis of economic activity (accounting)" for the needs of the Department of Accounting, Faculty of Economic Accounting at D. A. Tsenov Academy of Econom

Информацията е заличена

< на основание чл. 4, т. 1

Svishtov,
30.09.2023

Prepared the opinion: ... от Регламент (ЕС) 2016/679
(Assoc. Prof. Galya Ivanova – Kuzmanova, PhD)